
ROMÂNIA                                                       
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                     
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 
 

HOTĂRÂRE 
privind mandatarea reprezentantului Judeţului Călăraşi  

în Adunarea Generală a Asociației ECOAQUA Călăraşi, în vederea achiziţionării unui bun imobil 
 

    Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2017, 
    Având în vedere: 

     - raportul comun al Direcției Economice și Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat 
sub nr. 2354 din 16.02.2017; 

     - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

     - adresele Asociației ,,ECOAQUA” Călăraşi, înregistrate sub nr. 1741/1600/06.02.2017, nr. 
13030/12840 din 15.09.2016 și nr. 13148 din 19.09.2016; 

     - Procesul-verbal nr. 13570/27.09.2016, încheiat în data de 27 Septembrie 2016, în ședința 
ordinară a Consiliului Județean Călărași, convocată prin Dispoziția Președintelui nr. 283/21.09.2016; 

     - Extrasul de Carte Funciară pentru informare nr. 65797/24.11.2016, Nr. CF vechi:1492, Nr. 
Cadastral CAD:911; Extrasul de Carte Funciară pentru informare nr. 67198/07.02.2015, Nr. CF 
vechi:1493, Nr. Cadastral CAD:915; Extrasul de Carte Funciară pentru informare nr. 67197/07.02.2015, 
Nr. CF vechi:1493, Nr. Cadastral CAD:914; Extrasul de Carte Funciară pentru informare nr. 
67196/07.02.2015, Nr. CF vechi:1493, Nr. Cadastral CAD:913; Extrasul de Carte Funciară pentru 
informare nr. 67204/07.02.2015, Nr. CF vechi:1493, Nr. Cadastral CAD:912/-,0,1; Extrasul de Carte 
Funciară pentru informare nr. 67199/07.02.2015, Nr. CF vechi:1493, Nr. Cadastral CAD:912; Extrasul 
de Carte Funciară pentru informare nr. 67205/07.02.2015, Nr. CF vechi:1493, Nr. Cadastral CAD:912/-
,1,1; Extrasul de Carte Funciară pentru informare nr. 67200/07.02.2015, Nr. CF vechi:1493, Nr. 
Cadastral CAD:912/-,2,1; Extrasul de Carte Funciară pentru informare nr. 65797/24.11.2016, Nr. CF 
vechi:1493, Nr. Cadastral CAD:911/-,2,1; Extrasul de Carte Funciară pentru informare nr. 
67201/07.12.2015, Nr. CF vechi:1492, Nr. Cadastral CAD:911; Extrasul de Carte Funciară pentru 
informare nr. 67202/07.12.2015, Nr. CF vechi:1493, Nr. Cadastral CAD:911/-,1,1; 

     - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Călărași nr. 16/2017 privind desemnarea 
reprezentantului Județului Călărași în Adunarea Generală a Asociației ECOAQUA; 

     - prevederile art. 5, art. 21 din Statutul Asociației ECOAQUA; 
      - prevederile art. 20 alin. (3), (4) şi art. 21 alin. (1) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice;  
           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. d), f) şi alin. (5) lit. a) pct. 13 din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

  
            Art. 1. – Se mandatează domnul Deculescu Valentin-Dumitru - reprezentantul Județului Călărași 
în Adunarea Generală a Asociației ECOAQUA, în vederea negocierii cu societatea General Investment 
S.R.L. în scopul achiziționării de către Asociația ECOAQUA a imobilului situat în municipiul Călărași, 
str. Progresul, nr. 27, bl. BBB, jud. Călărași, în limita sumei maximale de 300 000 euro.  

                   Art. 2.  –  Persoana nominalizată la articolul 1 va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.  
Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor 

interesaţi. 
 
  PREŞEDINTE, 

      ec. Vasile ILIUȚĂ                                                                CONTRASEMNEAZĂ,    
                                                                                                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                                                                                                                               Dumitru TUDONE 
 
 
Nr.  26                                                                            
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  28.02.2017  


